
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 298

Numero Settoriale 73

del 15-06-2021

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI
DI REALIZZAZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI AL SERVIZIO DEGLI EDIFICI
SCOLASTICI SEDE DELLA SCUOLA MEDIA A. MANZONI E DELLA SCUOLA
PRIMARIA DI FOPPENICO.

 

Vista la proposta di determinazione num. 58/2021 del 09-06-2021, istruita da VALENTINA
MARSILLI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 58 / 2021 del 09-06-2021

avente ad Oggetto: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI AL SERVIZIO DEGLI

EDIFICI SCOLASTICI SEDE DELLA SCUOLA MEDIA A. MANZONI E DELLA SCUOLA
PRIMARIA DI FOPPENICO.

Premesso che:

con deliberazione di Giunta comunale n. 103 in data 23.09.2019 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione impianti fotovoltaici al servizio degli edifici
scolastici sede della Scuola Media A. Manzoni e della scuola primaria di Foppenico comportante
una spesa complessiva di € 90.000,00 di cui € 66.121,51 per opere a base d'asta ed € 4.000,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

1.

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n. 170 del
03/10/2019 è stato stabilito di procedere, ai sensi del comma 2 lettera b) dell’art.36 del D.Lgs.
50/2016, all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto previa consultazione, ove
esistano, di almeno tre operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato aperta a
tutti gli interessati;

2.

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n. 191 del
31/10/2019, esecutiva, si affidavano i lavori alla ditta R.C.R. Srl in Via Francesco Nullo n. 2 –
24034 Cisano Bergamasco (BG) cod. Fisc. e P.IVA 02161660168, la quale ha offerto un ribasso
percentuale del 21,00%, per un importo contrattuale di lavori di € 52.235,99 oltre oneri della
sicurezza di € 4.000,00 e IVA in misura di legge, per complessivi € 61.859,59;

3.

il contratto è stato stipulato in data 20.01.2020 n. 78 di Rep.;4.

Visti:

gli atti della contabilità finale dei predetti lavori in data 09/11/2020 a tutto il 23/10/2020 redatti
dal Direttore dei Lavori Per. Ind. Paolo Sacchi;

l'ultimazione lavori è avvenuta in data 23.10.2020, quindi entro il termine utile contrattuale con
scadenza fissata per il giorno 26.10.2020;

Visto in particolare il certificato di regolare esecuzione in data 29.01.2021, dal quale risulta che i lavori
eseguiti ammontano a € 55.589,89,comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a € 4.000,00 oltre IVA
10% di € 5.623,60 per un totale di € 61.148,88 con un credito residuo di € 1.264.00 oltre IVA 10% pari
€ 126,40 per un totale di € 1.390,40;

Rilevato che la ditta sopracitata, come da DURC prot. INPS_24884134 scadenza validità 15.06.2021, è
in regola con i contributi assicurativi;

Ritenuto pertanto di poter procedere all'approvazione del certificato di cui sopra e alla liquidazione
della fattura n. 267-01 del 31.05.2021 per un importo complessivo di € 1.390,40;

Visto che con deliberazione di GC n. 19 del 22.03.2021 si è proceduto ad approvare, ai sensi del punto
9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, il riaccertamento ordinario
dei residui con riferimento alla data del 31.12.2020, eliminando i residui passivi dell'impegno
2020/623, ritenendo, per puro errore materiale, conclusa la spesa;

Visto altresì il parere n. 7/2006 della Corte dei conti - sezione regionale di controllo per il Piemonte,



dal quale si evince che la cancellazione di residui passivi non rientra nei debiti fuori bilancio ai sensi
dell'art. 194 del TUEL, per cui occorre procedere al loro rifinanziamento con le ordinarie procedure di
cui all'art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto quindi di poter finanziare la spesa di euro 1.390,40 utilizzando i fondi disponibili sul cap.
20366 del bilancio 2021;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 16.05.2019 Reg. n. 21 e del 02.10.2020 Reg. n. 35 con il quale il Sindaco
ha attribuito al sottoscritto – Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n.31 del 19.04.2021, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di approvare il certificato di regolare esecuzione in data 29.01.2021 dei lavori di cui in premessa
per un importo di € 55.589,89, comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA al 10% di €
5.558,99 per un totale di € 61.148,88 redatto dal Direttore Lavori;

2.

di liquidare alla ditta R.C.R. Srl con sede a Cisano Bergamasco in Via Francesco Nullo n. 2 –
cod. Fisc. e P.IVA 02161660168 in conformità al certificato di regolare esecuzione, l’importo di
€ 1.264,00 oltre IVA al 10% pari a € 126,40 per un totale di € 1.390,40 accreditandolo sul c/c
presso la Banca BPM – Ag. Cisano Bergamasco – Codice IBAN
IT36Z0503452880000000004895;

3.

di imputare il prescritto pagamento al capitolo 20366 del bilancio 2021;4.

di autorizzare lo svincolo delle seguenti polizze:5.

cauzione definitiva: garanzia fidejussoria n. 1/39321/96/172853182 rilasciata da UnipolSai
Assicurazioni spa - Agenzia di Calolziocorte in data 20.12.2019;

polizza CAR: polizza di assicurazione n. 1/39321/88/172914985 rilasciata da UnipolSai
Assicurazioni spa - Agenzia di Calolziocorte in data 16.01.2020;

di dare atto che ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

6.

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizio Economico-Finanziario e Ditta R.C.R. di Cisano Bergamasco.

7.

Calolziocorte, lì. 09.06.2021



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

arch. Valentina Marsilli


